13

Processo n.º 052/2023

Ilmo. Sr. Presidente do Tribunal Especial da Copa Centenário de Futebol

Amador Wadson Lima

A Procuradoria de Justiça Desportiva, nos termos do art. 21, inciso I do CBJD,

vem, perante Vossa Excelência, oferecer a seguinte DENÚNCIA:

Segundo os relatos constantes na súmula do jogo realizado no dia 20/08/2023

entre as equipes ATALANTA F. C. X A. E. SAUDADE, pela Rodada: Segunda -

Fase classificatória da Copa Centenário de Futebol Amador Wadson Lima –

Módulo masculino adulto – Módulo A.

O árbitro da partida expulsou aos 16 minutos do segundo tempo, o técnico Sr.

JUNIO RODRIGO DA SILVA da equipe A. E. SAUDADE em decorrência do

segundo cartão amarelo.

Ao final da partida o árbitro expulsou os seguintes atletas da equipe

ATALANTA F. C.:

• RUMMENIG BATISTA AMORIM;

• GUILHERME PEREIRA DA SILVA; e

• RUAN PEDRO DOS SANTOS TURIBIO SILVA.

Todos com cartão vermelho direto por ofenderem com palavrões e ameaças de

agredirem a equipe de arbitragem.

Foram desferidos os seguintes palavrões “Vai tomar nos seus cus”, “cambada

de desgraças”, “encher suas caras de bala” entre outras palavras e ameaças.

Os cartões não foram apresentados no momento das agressões para preservar a

equipe de arbitragem.

Foram mantidos os cartões amarelos dados aos jogadores RUAN PEDRO DOS

SANTOS TURIBIO SILVA e GUILHERME PEREIRA DA SILVA.

Pelas narrativas acima expostas, esta procuradoria resolve DENUNCIAR os

atletas RUMMENIG BATISTA AMORIM, GUILHERME PEREIRA DA

SILVA e RUAN PEDRO DOS SANTOS TURIBIO SILVA, todos da equipe

ATALANTA F. C., nas iras do artigo 243-C do CBJD, por ameaçar alguém, por

14

palavra, escrito, gestos ou por qualquer outro meio, a causar-lhe mal injusto ou

grave.

Conforme já pacificado por esse tribunal, a Douta procuradoria, deixa de

denunciar o técnico Sr. JUNIO RODRIGO DA SILVA da equipe A. E.

SAUDADE, pela expulsão em decorrência do segundo cartão amarelo, ficando

o técnico obrigado a cumprir uma partida devido a suspensão automática.

Nestes termos,

Pede e espera deferimento.

Belo Horizonte, 16 de setembro de 2023.

______________________________________

Antônio de Castro Silva Júnior

Procurador do Tribunal Disciplinar Especial

Copa Centenário de Futebol Amador Wadson Lima